障 福 第 1174号
令 和 6年 2月 7日

一般社団法人静岡県訪問看護ステーション協議会長 様

静岡県健康福祉部障害福祉課長

令和 5年度在宅重症心身障害児者対応多職種連携研修

(医療と教育の連携研修)について

日頃、県の障害福祉行政に御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

県では、医療的ケアが必要な重症心身障害児者等の支援には専門職の連携が必要

であることから、県では平成 29年度から在宅重症心身障害児者対応多職種連携研

修を実施しております。

今回、医療的ケア児等への支援に携わる医療関係者、教育関係者、医療的ケア児

等コーディネーター等が、学校現場における早期発見、早期対応での円滑な連携が

出来るよう、現状や課題を共有し、意見交換や事例検討を行うことを目的とした研

修を、下記のとおり実施します。

御承知おきいただくとともに、会員等への周知に御配慮くださいますようお願い

いたします。

なお、会場の参加を希望される場合は、数に限りがありますので、あらかじめ御

承知くださいますようお願いいたします。

記

3 開催方法

令和 6年 3月 2日 (土)14時～17時

①講  演

医療と教育の連携

～医療的ケア児等が安心して過ごせる学校現場を目指して～

<講師>NPO法 人地域ケアさぽ―と研究所 下川 和洋氏 ほか

②シンポジウム

会場 :医療、教育、行政関係者、圏域から推薦のあつた者等

オンライン :本テーマに関心のある方

会場 :別紙 「参加申込書」を2月 20日 (火)までに、電子メール又

はFAXで障害福祉課宛に返信

オンライン :2月 29日 (本)ま でに、申込フォームに必要事項を入力

4 申 込

tt S: Sl CO educatio semlnar tashokus

5 その他 詳細は添付実施要項及びチラシを御参照ください

時

容

日

内

１

２

担  当

電話番号

F  A  X
E一 mail

知的障害福祉班 鈴木

054-221-2366

054-221-3267

shougai― fukushi@prefo shizuoka。 lg.jp

〆切 :令和6年 2月 20日 (火 )

静岡県健康福祉都障害福祉課 鈴木宛て

F A X  054-221-3267

E―mail  shOutta i一 fukushiOprefo shizlloka.1富 .、,p

令和 5年度在宅重症心身障害児者対応多職種連携研修

(医療と教育の連携研修)参 加申込書

所属名

フリガナ

受講者氏名

職 名

所属住所

電話番号

FAX番 号

E―mait

■

一一墓

「

一一中一一一一！， 一一一

≡

■
一
．

一
．一一

第2部

重症心身障害児者支援|
多職種連携研修

医療的ケア児等
医療と教育が一体と

体制をつくつていきましょう1

14:00～ 17:00
会場 (医師、教育関係者、

囲域から推薦のあつた者等)

オンライン

できる

2024寄:II!,

0

年後の部

く医療と教育の運携研修〉

開催時!間

開催方法

第 1部 講演
医療と教1育の連携
～医療的ケア

ー
児等が安心して週ごせる学校現場を目指して～

■
■
■

1988年東京学云大学卒業。2002年同大学大学院修」。1988年から24年間肢体不自由特別

支援学校に動務。以降、現在に至るまで医療的ケアが嚇要な子どもから大人までライフステー

ジにおける取組と課題を研究している。NPO法人の活動のほか、大学非常動語師、特別支援学

校iCT教育アド′ヽイザー、医療的ケア児支援関係者会議委員等を務める。

誰一人取り蒻さない童援を目指して
～医療的ケア児の理解とインク)レーシブ教育の推進～

個 D静 岡市立松野可曽 校被長 石 原 鉄 也 氏

講演

語演
地域の学校へ行つて、大斗が教えてくれたこと

個D鈴木 巳知代氏(当事者家族)

翻
ホームベージよりお申込みください。申込締切:2/29(本 )

https://sigma― ,p.CO.,p/eduCation/seminar/tashokushu_gogo/
※敗拝し

'('|ノ

＼僑やEIよ 取々
=Lttσ

)範囲内てつか利知し こオ,● ち●争IⅢ tクトで(3利「日しませA′

お申込み

〓
一
■

・

一・ゝ
】
理
Ｈ

一
一
一

・一一一

．
．
．．

．一．
・

お闘合せ先
静岡県重症心身障害児者対応多職種連携研修事業事務局 函 0120-034‐036

(受託 企 業 〉株 式 会 社 東 海 道 ン グ マ 〒420-0857静 岡市葵区御幸町3-1」 ADEビル6F E―mai kydku@sttmattp.oO'p